

تمام حاشیه‌های یک مصوبه
باشایبه اینترنت طبقاتی

پزشکیان: دسترسی به اطلاعات آزاد
حق همه مردم است



نیاز اقتصاد ایران

صفحه ۶

صفحه ۷

فروشگاه‌های زنجیره‌ای برنج ۸۰ هزار تومانی را
۳۰۰ هزار می‌فروشند، متولی کیست؟

انتقاد از نوری قزلقه
بالا گرفت

«تعادل» روند بازار سهام را
بررسی می‌کند

بورس سبز
امابی رونق

چند روزه‌ای می‌شود که شاخص‌های بازار سرمایه سبز شده‌اند و به نوعی فضای مثبتی را پشت سر گذاشته‌اند. اما این مثبت شدن به معنای تغییر مسیر شاخص‌ها و ورود نقدینگی به بازار نیست و تنها رنگ‌های شاخص تغییر کرده‌است. یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های بررسی وضعیت بازار سهام، حجم و ارزش معاملات روزانه است؛ موضوعی که همچنان بار کود جدی مواجه است. در ست‌است برخی نمادها و صنایع از استقبال نسبی برخوردار شده‌اند، اما در مجموع بازار از رونق لازم برخوردار نیست...

صفحه ۴ را بخوانید

وزارت صمت: متقاضیان
واردات خودروهای کار کرده
اسناد و مدارک خود را ارسال کنند

فراخوان پرابهام
صمت

تعادل | وزارت صمت از شرکت‌های متقاضی واردات خودروی سواری که امکان واردات مطابق با بند (ر) تبصره (۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کشور را دارند، خواست اسناد و مدارک خود را ارسال کنند. برخی معتقدند که این فراخوان بیشتر جنبه کنترلی از سوی حلقه‌های خاص دارد تا حرکت به سمت بازار آزاد و رقابت واقعی؛ از دیگر بخش‌های مبهم در این فراخوان، اشاره به تأمین ارز از محل‌هایی، چون ارز خود، صادرات خود...

صفحه ۷ را بخوانید

رشد اقتصادی سه در صدی شد، حمایت دولت از بنگاه‌ها

اقتصاد ایران در سالی که گذشت

به پایان سال کاری نخست خود نیز خواهد رسید. از این رو تحلیل آمار و ارقام و آنچه که در اقتصاد ایران در ماه‌های گذشته رخ داده می‌تواند تحلیل آینده احتمالی را راحت‌تر کند.

صفحه ۲ را بخوانید

اقتصاد ایران شش و هفت در صدی رشد کرد و به وجود آمدن تغییراتی تازه در عرصه سیاست گذاری شد. از زمان انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور بیش از یک سال گذشته و چند هفته بعد رسماً دولت چهاردهم

هنوز راهی طولانی تا رسیدن به اهداف کلان داریم. سال ۱۴۰۳، برای ایران در حوزه سیاسی و اقتصادی سالی خاص بود. سقوط بالگرد حامل رئیس دولت سیزدهم و برگزاری زود هنگام انتخابات ریاست جمهوری هم به

روز گذشته، بانک مرکزی در گزارشی رسمی آمار و اطلاعات مربوط به رشد اقتصاد ایران و ارقام وابسته به آن را منتشر کرد. گزارشی که نشان می‌دهد که رشد اقتصادی مثبت و در کانال سه در صد باقی مانده است، هر چند

رهبر انقلاب در دیدار
رئیس و مسوولان عالی قوه قضاییه
ضمن تأکید بر لزوم رعایت جهت‌گیری‌های درست:

دست پُر ایران
در میدان
دیپلماسی و نظامی



۲

یادداشت ۴-

بازار سبز
اعتماد خاکستری

روز چهارشنبه ۲۴ در صدا نمادها در پایان معاملات مثبت بسته شدند و حتی شاخص کل هم مثبت بسته شد، اما سهامداران، خصوصاً کسانی که صندوق‌های اهرمی دارند، چنین حس مثبتی نداشتند. ارزش معاملات به حدود ۷ هزار میلیارد تومان رسید و در مجموع می‌توان گفت به‌غم مثبت بودن شاخص و همچنین تعداد نمادها، ولی حس و حال مثبتی بر بازار حاکم هنوز نیست و کسی اعتقادی به رشد بازار و تغییر روند آن ندارد.

سه کشور اروپایی که هنوز در برجام هستند می‌توانند از گزینش ماشه برای برگشت تحریم‌ها استفاده کنند؛ این روزها مورد توجه هستند. دیروز شایعه از آلمان به گوش رسید که خیلی زود و ظرف چند روز قصد شروع فرایند فعال سازی ماشه را دارد که همین کار و طاراً بالا کشید. حالاً روز پرامور خارج فرایند گرفته‌است اگر توافق هسته‌ای شکل نگیرد تا آخر ماه آگوست ماشه را فعال می‌کنیم. یعنی تقریباً ۵۰ روز دیگر، باروند حاکم به نظر می‌رسد در نهایت این ماشه فعال خواهد شد، اما فعلاً این مصاحبه‌وزیر امور خارجه فرانسه خود بازار را به تعویق افتادن فعال شدن ماشه است و به نظر بازار محتاط‌تر خواهد شد.

در بورس و فرابورس سهم‌های با صف فروش سنگین دیگر مشاهده نمی‌شود. اما در بازار پایه فرابورس به دلیل عدم وجود حمایت کماکان شاهد صف‌های فروش سنگین هستیم. از آنجایی که شرکت‌های موجود در آن بازار در بورس یا فرابورس پذیرفته نشده‌اند برای کسی اهمیت ندارند. احتیاط سرمایه‌گذاران و نگهداری سرمایه به شکل سبدهای اوراق در آمد ثابت (صندوق‌های درآمد ثابت) در کنار برخی تزییق پول‌ها باعث شده است فعلاً نرخ بهره در مسیر کاهش قرار بگیرد. نرخ سود اوراق دولتی امروز به ۳۳ درصد افت پیدا کرد که یکی از کمترین نرخ‌های تجربه شده در سال جاری است. از ابتدای سال نرخ سود اوراق دولتی هیچ‌وقت کمتر از ۳۳ درصد نبوده است. به نظر می‌رسد روحیه نگهداری پول و همچنین افزایش نرخ رشد نقدینگی به دلیل سیاست‌های احتمالی در کوه‌تامت توانسته است نرخ بهره را کمی کاهش دهد. در بلندمدت با حفظ روند فعلی کشور نرخ بهره کاهش خواهد بود، اما در کوتاه‌مدت و خصوصاً در نرخ بهره کوتاه‌مدت فعال‌شده آمارش هستیم.

ادامه در صفحه ۳

یادداشت ۳-

بی‌فایده‌گی
سرکوب قیمت

زمانی که قیمت یک کالا افزایش می‌یابد، به دلیل اینکه انگیزه برای تولید بیشتر می‌شود، رشد شده سبز نگهداشتن شاخص دیگر می‌تواند محرکی برای رونق صنایع بالادستی باشد، زیرا آنها باید مواد اولیه مورد نیاز را تأمین کنند. در شرایطی که قیمت می‌تواند منجر به رشد اقتصادی شود که قدرت خرید نیز وجود داشته باشد، اگر قیمت کالاها به صورت بی‌رویه بالا برود و مردم توان خرید نداشته باشند، رکود در بازار اتفاق می‌افتد و در نهایت این اتفاق دوباره منجر به کاهش قیمت و تولید می‌شود؛ بنابراین باید نوعی تعادل در بازار عرضه و تقاضا وجود داشته باشد تا قیمت در سطح مناسبی حفظ شود. وقتی کالایی مواد اولیه گران ساخته شود دولت بخواد با استفاده از ابزارهای کنترلی قیمت کالای تمام شده را سرکوب کند، عملاً منافع تولیدکننده آسیب می‌بیند و نتیجه آن چیزی جز کاهش و توقف تولید نخواهد بود؛ از این رو در سطح کلان باید سیاست‌هایی به کار گرفته شود که بدون سرکوب قیمت، بازار پویا و پربرونق باشد که یکی از این ابزارها ایجاد بهره‌وری در تولید و کاهش هزینه‌های تمام‌شده است. از طرف دیگر دولت می‌تواند فضای کسب و کار را بهبود بخشد و از این طریق فرآیندهای موجود در فعالیت‌های اقتصادی را بهینه کند؛ زمانی که قیمت کالایی بالا می‌رود تقاضای آن کاهش می‌یابد و در مدت کوتاهی قیمت آن نزولی می‌شود و در ادامه میزان تولید و عرضه آن کاهش می‌یابد و دوباره تقاضا بر عرضه پیشی می‌گیرد و از این طریق بازار قیمت مناسب کالا را کشف می‌کند.

وقتی بازار از طریق میزان تولید و عرضه متعادل شود به‌طور قطع قیمت نیز دچار نوسانات شدید نخواهد شد و هر زمان که تورم زیاد شد، می‌توان بیشتری به بازار عرضه کرد و قیمت را به تعادل رساند. اما به‌طور قطع سرکوب قیمت نمی‌تواند دستاوردی جز رکود و زیان تولید به همراه داشته باشد. اگر بخواهیم فضای کسب و کار را در ایران رونق ببخشیم ابتدا باید به بخش خصوصی میدان بیشتری داده شود و دیگر اینکه وضعیت حسابرسی شرکت‌ها روشن شود.

ادامه در صفحه ۳

تغییر در مقررات ملی ساختمان
برای ساخت جان‌پناه

عمل کنند. یعنی دیوارها مسلح به بتون و متربال ویژه ساخته شوند. در این اتاق‌ها ضمن قرار دادن آب و غذا و... باید امکانات ارتباطی آنالوگ و دیجیتال طراحی شده باشد تا در بحران‌ها بتوانند ارتباط مردم را ساماندهی کنند. در این اتاق‌ها باید نیازهای اساسی مردم مانند آب، غذا، ارتباطات، پوشاک و... لحاظ شده باشند تا هنگام بحران مردم بتوانند حداقل یک هفته را در آن مأوا بگیرند. بسیاری از ایالت‌های آمریکا که درگیر گردباد و توفان‌های موسمی هستند، خانه‌های خود را با احداث این نوع زیرزمین‌های جان‌پناه مجهز می‌کنند. به محض اینکه توفان آغاز می‌شود یا هشدار آغاز آن داده می‌شود، مردم به این اتاق‌ها مراجعه کرده و پناه می‌گیرند. تا زمان پایان یافتن بحران نیز هیچ شهروندی از این اتاق‌های امن بیرون نمی‌آید. سوال این است که چگونه می‌توان چنین ضرورتی را در صنعت ساخت و ساز کشور وارد کرد. معتقدم این امر نیازمند ورود دولت و نهادهای سیاست‌گذار به این روند است.

در ایران ۲۲ مبحث مقررات ملی ساختمان وجود دارد، فکر می‌کنم، سریعاً باید مبحث ۲۳ به این مقررات با هدف احداث جان‌پناه در ساختمان‌ها اضافه شود. لازم است مقررات ملی ساختمان در ایران اصلاح شده و بندهای مربوطه برای احداث پناهگاه‌ها گنجانده شوند. این مقررات ۲۳ گانه براساس نیازهای کشور تغییر یافته و برخی مواد به آن اضافه یا کم می‌شود. معتقدم ماده ۲۳ مقررات ملی ساختمان باید در حوزه مسائل مرتبط با پناهگاه تدوین و تصویب شود. در ادامه لازم است نهادهای مرتبط با نظام مهندسی و وزارت راه و شهرسازی هم در این زمینه ورود کرده و به نیازهای مردم برای ساخت جان‌پناه پاسخ دهند. ایران پس از جنگ ۱۲ روزه با مشکل نبود پناهگاه مواجه شد. باید بدانیم هیچ متاعی اگر تقدیر تر از جان و سلامت انسان‌ها وجود ندارد. همه ساختارهای تصمیم‌ساز و سیاست‌گذار کشور باید در راستای حفظ جان و سلامت شهروندان عمل کنند.

«ایران کمبود پناهگاه دارد.» این کمبود این روزها به دفعات در رسانه‌ها مطرح شده و صحبت‌های بسیاری درباره آن طرح می‌شود، اما کمتر کسی است که توضیح دهد این پناهگاه‌ها باید به چه صورت ذیل چه ساز و کار و توسط چه نهاد و دستگاهی ساخته شود؟ مطابق معمول برای چنین مواردی باید دید چه تجربیات و سوابقی در جهان وجود دارد؟ سال‌ها در ایالات متحده تحصیل و کار کرده‌ام و از نزدیک با تدابیری که در این کشور برای مقابله با بحران‌هایی چون جنگ، توفان، زلزله و... اتخاذ می‌شود، آشنایی دارم. پس از جنگ جهانی دوم و طی دهه‌های ۵۰ و ۶۰ میلادی که موضوع جنگ‌های هسته‌ای در جهان داغ بود، آمریکا سازه‌ها و ساختمان‌های خود را براساس این خطر احتمالی تجهیز کرد. متروها یکی از سازه‌های مهمی هستند که در زمان بحران‌ها می‌توان از آنها برای حفاظت مردم ساماندهی کرد. در آمریکا متروها با عمق قابل توجه و نحوه دسترسی مناسب به آسانسور، پله برقی و پله عادی به صورتی ساخته می‌شوند که در زمان بحران‌ها به عنوان پناهگاه هم استفاده شوند. مردم در زمان توفان‌های موسمی، جنگ‌ها و رخداد‌های غیرمترقبه در متروها پناه می‌گیرند و با پایان یافتن بحران از آن خارج می‌شوند. در ایران اما هرگز براساس این نیاز سازه‌های عظیم و بزرگ ساماندهی و تجهیز نشده‌اند. در کنار بحث متروها و سایر سازه‌های بزرگ، ایران باید برای ساختمان‌های معمولی خود هم ایمن ضرورت را در نظر گرفته و برای آن برنامه‌ریزی کند.

برای واحدهایی که قرار است احداث شوند، حتماً زیر پارکینگ خانه‌ها باید یک یا دو طبقه زیرین احداث شوند تا در بحران‌ها از آن به عنوان پناهگاه استفاده شود. در ادامه انباری‌هایی نیز به گونه‌ای طراحی و ساخته شوند که مانند اتاق‌های ایمن

عباس اکبر پور



عباس اکبر پور

۱) غرب مایل است غنی‌سازی ایران صفر درصدی باشد. آمریکا به خوبی می‌داند توان غنی‌سازی برای ایران یک دستاورد بزرگ است، به همین دلیل حاضر نیست زیر بار آن برود. البته ترامپ در ابتدای گفت‌وگوها اعلام کرده بود مخالفتی با غنی‌سازی ۳۰۷ درصدی ایران ندارد، اما پس از انتقادات فراوان دموکرات‌هایی که می‌گفتند این چارچوب دقیقاً مانند برجام است، عقب‌نشینی کرد. امروز اما مطالبه آمریکا غنی‌سازی صفر درصدی است.

۲) موضوع دوم بر دوش توان موشکی ایران است. آمریکا و غرب به خوبی درک کرده‌اند که توان موشکی ایران، نوع خاصی از موازنه را به نفع ایران در منطقه ایجاد کرده است، به همین دلیل تلاش می‌کنند بر موشک‌های ایران را محدود (حلول و حوش ۳۰۰ کیلومتر سازند).

۳) سومین مطالبه غرب از ایران، عدم حمایت ایران از محور مقاومت است. محور مقاومت طی سال‌های اخیر هزینه‌های زیادی را در منطقه به غرب وارد ساخته است، به همین دلیل آنها تلاش می‌کنند از دل مذاکره با ایران این جنبش پویا را مهار کنند. البته مسأله مقاومت از رطن هویت و تاریخ کشورهای مسلمان منطقه نشأت گرفته و نادوام با عدم تداوم آن به خواسته آمریکا ارتباطی ندارد. تا زمانی که این مفهوم در هویت و فرهنگ مسلمانان منطقه وجود داشته باشد، مقاومت هم ادامه دارد.

۴) مطالبه بعدی کشورهای غربی از ایران عدم تهدید موجودیت اسرائیل است. غرب، اسرائیل را نماینده خود در منطقه می‌داند و حاضر نیست این ساختار را از دست بدهد. بنابراین تلاش می‌کند تا ایران را مجاب کند که دست از تهدید موجودیت اسرائیل بردارد. اینها مطالباتی است که احتمالاً کشورهای غربی تلاش می‌کنند مطرح کنند. روشن است که ایران زیر بار چنین مطالبات غیرمعقولی نمی‌رود. درباره مکانیسم ماشه هم باید توجه داشت که ایران امروز همه تحریم‌های ممکن را تجربه می‌کند و تحریم‌های ملل متحد تنها از نظر روانی می‌تواند برای ایران مسأله ساز باشد.

سامانه پیامکی روزنامه تعادل

به شماره ۳۰۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می‌توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.